vis fructiferis & cædis passim abundat; pauci admodum terram urunt. Sed hoc inferiores tibi videntur aliis, quod non urant, sed edant terram suam. Hanc miseriam, *Lipsi!* si Deus Opt. Max. ita velit, perpetuam nobis esse velimus. Avertat ille a nobis clementer hostium incursiones & urbium direptiones, quas minari nobis videtur, circumfusis undique turbis. Avertat pestem & famem; verbi sui depositum apud nos, servet purum & illibatum; & terram illam, quam vocas, cum devota gratiarum actione libenter frangemus. Nolumus nos colorem in pane secundo alium, facile mutaturi opera nostra, si velimus. Ad hæc, ne sis nescius, vescuntur *Westfali*, præter hunc secundarium, pane candidissimo maxime solutilli: quem tibi, tum in pagis versanti, & quia ignorabant quantus vir esses, forte non apposuerunt. Posthac, *Lipsi!* non scenum in cornu, sed chartam gesta, cui, qui sis, inscriptum sit; ut moniti hospites candidum tibi panem postmodum apponant. Sed videamus alios missus. *Diu expectato*, [inquis] ecce, tibi caput jam cena patina grandis, plena brassica confecta. *Ea juxulenta est* [virulentam mihi calamus scribebat] adipe porcino ad digitum, eminente atque superstante. Hoc profecto est, *Lipsi*, quod Saxonum proverbio fertur: **HOMINI INSOLENTI ET SUPERBO UNCFIUSCULUM ESSE OLUS**. Itaque ejusdem insolentis spiritus verba subdis: *Hanc, ais, ambrosiam non comedunt mei Westfali, sed vorant.* Comedunt, *Lipsi*, avidius, qui laboribus corpus exercent & famem obsonant, quam qui veterno & otio marcescunt. Et habent rustici in pagis brassicam hanc ut ambrosiam, laudabili patientiæ & continentiæ exemplo, sed minime, ut tu vis, novo. Nam & Horatius olim, cum vitæ rusticæ desiderio teneretur, de his dapibus cecinit lib. 2. serm. Satyra 6.

*O quando faba Pythagora cognata, simulque
Uncta satis pingui ponentur oluscula lardo!*

Et per Germaniam universam vescuntur oleribus non rustici tantum, sed etiam cives & Nobiles. Quod tu præteris, tam securus judiciorum posteritatis, quam veritatis vel contemptor vel ignarus. Verum ad has epulas nauseastu & fames. *Ad extremum* [inquis] passulas aliquot è sacciperio meo haurio, quas cum pane lentè gusto. *Lipsi!* agrum stercorares; aratri flivam teneres, & arantes boves sequere; demeteres segetes, aut trituras; idque ab ortu solis ad occasum; nec lentè, scio, gustares cum passulis panem. Quod si ea fa-

ce-

cere nolis, noli iis qui faciunt, cibi appetitum vorandi verbo expru-
brare. Eamus porro. *Invidiam*, ais, *ea res habuit, & sermonem, sed*
ego cum hospite convivas iratos habere malui, quam hygeiam. Hoc omi-
tere poteras, partim ut superfluum: partim etiam debebas, ut fal-
sum. Novimus, etiam tacente te, elatas cervices tuas, & catero-
rum contemptorem, animum. Et de hygeia offensione quod scri-
bis, non credimus tibi, qui scimus nonnullos comestione oleum,
mitiorem sibi reddidisse deam illam: quod tibi omnium rerum scien-
tissimo, non debeo pluribus exponere. Extremum serculum vide-
amus. *Caseus*, inquis, *fuit, sed ita putridus, ut diffunderet.* Hoc tamen illi
habent ut cerebrum Jovis. At tu hic cerebrum habes in lingua, cum
miserum caseum putredinis accusas, qui forte ob pinguedinem &
acrimoniam a vermiculis sit erosus: cujusmodi ex *Succia* in *Saxoniis*
complures advehuntur, in *Westfalia* partim etiam premuntur. Quos
si grati saporis esse negas, gustus vim in oculis, haud ore gestas. *At-*
que in pagis, inquis, *ista.* In oppidis haud multo meliora, nisi quod illic et-
iam *pisces nobis plerumque appositi ex his, qui Norvegia adferuntur sale in-*
durati & vento. At panis e siligine eadem. Cum sine pudoris iactura
negare non possis, in praecipuis urbibus *Westfalia* [si tamen eas vidi-
sti] satis prolixè & eleganter accipi & tractari hospites: neque ta-
men verum fateri velis: leviter admodum, praeter morem tuum,
delingis has epulas, & haud multo, inquis, meliora in oppidis. Deinde, ut
soles, ad illud ia transilis. *Hos cibos*, ais, *edere jam didici, imo conque-*
re: & si ad vos unquam redeo, virum videbis, siue passerem marinum potius, qui
vorare didicerit inferum; Ad quæ nihil aliud respondeo, quam digna
esse ludione suo hæc illud ia. Mensam iustravimus: visum eatius
lectum. Ais: *Vis etiam lectum? plane electum.* Placuit tibi silvarius-
culo Rhetori verborum ille reflexus & responsus. Sic paulo ante
brassicam jurulentam appellabas, & mox virulentam. Item alibi se-
pius tibi places in hisce gerris. At virum gravem & Philosophum,
Lipsi, cujusmodi tu es, temperare decet ab hisce argutiis. Sed vide-
amus. *Lectica*, ais, *pleraque in ordinem ad utrumque latus.* [iuxta eas vac-
ca, equi, vituli: supra, pulli & gallina: subter [restor fidem] porci. Jam
primum de ordine lecticarum quod scribis, accipimus. Per *Saxoni-*
universam hunc morem videas. Etiam juxta lecticas vacca & vitu-
li stabulantur interdum. Supra eas, pullos & gallinas quiescere nun-
quam vidimus, sed fere in tigillis, ad fores domuum suspensis. *Hæc*
etiam

etiam in domibus rusticorum vix unquam invenias, sed extra eas seorsim. In maritimis quibusdam ansæ Saxonica civitatibus citius reperias pauperem mulierculam, subter terram in cella habitantem, & haræ incubantem. In pagis rustici haud ita angustis terminis circumcluduntur. Quamobrem vero, cum tam diligenter omnia explicueris, non addebas etiam cujusmodi monstrum in lecto jacuerit. Composuisses hoc pacto bellum & certamen, quod est ea de re inter nonnullos; quorum alii canem rabidum, alii bovem cornupeatum, alii impudentiusculi calcitrosum asellum, alii aliud, nescio quid, fuisse contendunt. Mihi ea curæ non sunt. Lectum ipsum videre malo: *De pulvino, inquis, aut linteis, oro te, noli querere. Mendicorum nostrorum tegetes longe meliores ac puriores, aut centones. Itaq; per dies totos octo vestem non posui.* Sane, cum hæc legimus, *Lipsi!* ad commiserationem movemur, quæ eò acerbior nobis accidit, quo minus opitulari tibi posse videmur; nisi fortasse vota quid valent, quæ libenter pro te concipimus, & optamus tibi, ut vel cochlea fias & domum tuam tecum portes: ita nimirum arbitrii tui fuerit, devitare istos multiphagos & tegetes, mendicorum vestrorum centonibus foediores: nec lis erit tibi unquam cum vicino de stillicidio: vel cum poëta illo in pulicem muteris, atque in collo aureola catella victus, in deliciis virgunculæ alicujus sexagenariæ habearis, cuius delicatulum sanguinem sugas interdum, tum salias aliquantisper; post in lectulo satur te colloces. *Scalig.*

Pervenimus ad pulcrum illud corollarium tuum. *Duas, ais, noctes dormivi in aperta navi sive cymba, in Honta flumine, sub puro Jove: idq; caelo pluvio & ventoso.* Crassiusculi quidam in Philosophia naturali haud intelligebant, *Lipsi!* quomodo puro Jove cælum pluvium esse queat. Hoc explicasses. Ego in sermone ipso allucinari te non posse jam pridem mihi persuasi; itaque aliter accipio & interpretor. Sed ad rem. Aër humidus optimum est, ut ille ait, viaticum ad nihil valere. Eò majore cum admiratione excipimus epiphonema illud, cum ex imo pectore, velut suspirans, ais: *Post hæc tamen omnia vivo.* Post hæc, *Lipsi!* tanta, tot, tam gravia mala terra marique exantlata? Etiamne vero paludamento carebas, cum in aperta navi sub cælo pluvio dormires? ò factum male! corrige. Tempus lanitondii instat. Erinaceum tonde, & contexe tibi, quo utaris potest. Est diis tuis gratia, quod te semel ex his tantis periculis liberarunt.

Y y y y y y y y

Non

Non est sapius periclitanda salus tua, & in ea etiam Reipublice literaria.

Claudis dehinc epistolam callida & faceta scilicet calumniarum excusatione. *Jocosa*, inquis, *habes*. Quis hoc non credat? & vero ego nihil aliud, quam jocatus sum tecum. Heus tu *Lipsi*, audis sine? Joca non canum sed ovium instar mordere debent auditores. Abi hinc in malam rem cum istis acerbis jocis tuis; nimis graphicus es in re seria nugator. Recte tamen purgas: nam tua illa, *jocosa habes*, nihil aliud sibi volunt, quam hoc quod dicam: Quae *Lipsi* de *Westfalia* dixit, vera non sunt. Subjicis. *Quid aliud mihi libet natali die?* Sic est: meminisse dulce, quod durum fuit pati. Quid vero si haec tacita abs te essent? Opinor, medico tibi opus fuisset & pilulis purgantibus. Nunc non est. Postquam enim *expromisti* & *evomisti* omnem animi tui bilem, & virus in miseram *Westfaliam*, ipse est sanum te fore. Perge vero si quid est etiam reliqui ejicere, ne dubita. *Carmen*, ais, *pro methodo tua habes*, sed quod non dabit *alibi hanc gentem*. Quae postrema hujus epistolae cauda, sane cauda est. Medicus etiam apud aegrum est & aegritudinem intelligit, nihilominus tamen & ipse & ejus cerebrum sanum est, modo haec, quae tu hinc dicis, ne dicat. Sed bene est, ut aiebam, quod ejecisti: jam convalesces. Sanum speramus in te sinciput & mentem meliorem quam ego tibi, una cum corporis valetudine, à Dei benignitate, & animo, etiam atque etiam precor.

Haec fere sunt, *Iuste Lipsi!* quae visum mihi in praesentia acerbas tuas in *Westfaliam* potissimum epistolas respondere. In quibus, quod & initio dixi, hoc unum spectavi, ut debitam patriae pietatem praestarem, & te verecunde & modeste tui ipsius monerem. De illa haud negabis verum esse, quod non tantum vulgo fertur, sed etiam magnorum Principum symbolo celebratur: *Honestum pro patria*. Quo pertinere videtur illud familiaris scriptoris tui, cum ait: *Lentis nobis esse licere in nostro dolore, Republica injurias haud largiri*. Itaque injuriam patriae meae, atque universae adeo Germaniae à te delatam, ea qua licebat animi & verborum libertate propulsare contutus sum. Hoc viri cordati haud reprehendent, & ne tu quidem opinor. Convitia nulla ingessi tibi, probris abstinui, ob omni acerbitate temperavi; nisi quid ejus forte alicubi ex tuo sermone sumptum & in te retortum est. Hoc ita fieri solet, cum in refutatio-

versamur, & indigna patimur. Cæteroquin ad te quod attinet, extra has injurias, præstantissimum te Philosophum esse judico; virum plena eruditione & virtute multa; cujus haud paulo plus haberes, si alienam amares. Gloriam, *Lipsi!* cum modo habere si velis: si in iis, quos probas, ipse esse studeas, qui, ut Comicus, inquit: *Quicquid est incolum non expromunt, bene costum dunt.* Si ex ore tuo nihil neque insolens, neque gloriosum exire patiaris; si verba tua mentem præcedere nolis: Si ab injuriis adversus Imperii ordines & nationes universas cumprimis temperes; Si hæc, inquam, facias, jam par erit virtus eruditioni tuæ, & tum ex hac, tum ex illa parta egregia fama longe anteibis cæteros, & pro mortali, gloria æternus fies. Et facies, *Lipsi!* spondet animus & verba tua, Cent. I. epist. 80. *Judicia, inquis, multorum experior valde in me pronâ. Quorundam etiam adversa, fateor. Et cur offendar? scio, quod sepe merito. Item alibi, cent. I. epist. 58. Ego, inquis, de meo sensu novi & attestor, libentissime me, sicubi deflexi, non corrigi solum sed corripî: certe cum de anima mihi constat corrigentis.* Hæc pudoris & candoris divini plenissima verba tua magnam & propemodum certam nobis spem faciunt, fore ut apologiam pro patria nostram, & quæ huic connexæ sunt, monitiones verecundas, æquo animo accipias; quicquid hic abs te peccatum est, emendes; à maledictis in futurum abstineas; cum non ex beneyolo tantum animo, sed & eo, qui virtutes tuas magni facit, & te ob ipsas veneratur & colit, certo proficiantur. Quod si acriuscule alibi à nobis ad dicta oculos & mentem convertas; Livianum illud meminisse te velim: *satis superq. humilis est, qui jure æquo in civitate vivit, nec inferendo injuriam, nec patiendo.* Inviti descendimus in hanc arenam, nisi laceffiti essemus, minime facturi. Patriam defendimus; decus & libertatem nostram tuemur. Nihil detrahimus tibi. Laudes tuas non solum relinquimus tibi libenter, sed etiam liberaliter cumulateque deferimus. Miramur virtutem (sic alii mecum sentiunt & loquuntur] suspicimus insignem eruditionem tuam: laudamus studium erga Rempubliam literariam. Coluimus te jam pridem intimo animi nostri sensu. Cupimus esse amici, nisi tu nolis; amici, inquam, tui *Lipsi,* sed amici ut ille **USQUE AD ARAM**; sic nos **USQUE AD PATRIAM**. Hic noster de te sensus est; hic erga te propensus sincerus animus. Tu vero, præstantissime